

2021年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年11月10日

上場取引所 東

上場会社名 タカラバイオ株式会社
 コード番号 4974 URL <https://www.takara-bio.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 仲尾 功一
 問合せ先責任者 (役職名) 執行役員事業管理本部長 (氏名) 掛見 卓也 TEL 077-565-6970
 四半期報告書提出予定日 2020年11月12日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：有

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績（2020年4月1日～2020年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	17,393	5.7	3,736	23.1	3,820	29.0	2,274	9.6
2020年3月期第2四半期	16,450	△5.3	3,035	15.7	2,961	10.9	2,075	20.6

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 1,608百万円 (36.0%) 2020年3月期第2四半期 1,182百万円 (39.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	18.89	-
2020年3月期第2四半期	17.23	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2021年3月期第2四半期	77,343	67,236	86.8	557.50
2020年3月期	75,009	66,591	88.7	552.23

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 67,131百万円 2020年3月期 66,496百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	-	0.00	-	8.00	8.00
2021年3月期	-	0.00	-	-	-
2021年3月期(予想)	-	-	-	9.00	9.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想（2020年4月1日～2021年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,800	18.0	8,000	27.5	8,100	27.6	5,000	30.9	41.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 -社（社名）、除外 -社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期2Q	120,415,600株	2020年3月期	120,415,600株
② 期末自己株式数	2021年3月期2Q	-株	2020年3月期	-株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期2Q	120,415,600株	2020年3月期2Q	120,415,600株

※ 四半期決算短信は公認会計士または監査法人の四半期レビューの対象外です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する適切な利用に関する説明、その他特記事項）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現時点で入手している情報および合理的であると判断する一定の前提にもとづいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件および業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（4）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) キャッシュ・フローに関する説明	2
(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 (四半期連結損益計算書) (第2四半期連結累計期間)	5
(四半期連結包括利益計算書) (第2四半期連結累計期間)	6
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(追加情報)	8
(セグメント情報)	8
3. 補足情報	9
(1) 経営管理上重要な指標の推移	9
(2) 連結比較損益計算書	10
(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書	11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的流行や米中貿易摩擦の長期化、英国のEU離脱等の影響により、先行きは不透明な状況となっております。

このような状況の中、当社グループは、「遺伝子治療などの革新的なバイオ技術の開発を通じて、人々の健康に貢献します。」を企業理念とし、新たに策定した「長期経営構想2025」および「中期経営計画2022」のもと、研究用試薬・理化学機器事業とCDMO事業を通じ、バイオ創薬基盤技術開発を進め、新モダリティを継続的に創出する創薬企業を目指すための取り組みを推進いたしました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、遺伝子医療が前年同期比で減少したものの、主力の研究用試薬および受託サービスが前年同期比で増加したことにより、17,393百万円（前年同期比105.7%）と増収となりました。売上原価は、売上構成の変化や生産稼働率の向上等により原価率が低下し、5,565百万円（前年同期比90.9%）となり、売上総利益は、11,827百万円（前年同期比114.5%）と増益となりました。販売費及び一般管理費は、研究開発費等が増加し、8,090百万円（前年同期比110.9%）となり、営業利益は、3,736百万円（前年同期比123.1%）と増益となりました。

営業利益の増益にともない、経常利益は、3,820百万円（前年同期比129.0%）、税金等調整前四半期純利益は、3,281百万円（前年同期比111.2%）、親会社株主に帰属する四半期純利益は、2,274百万円（前年同期比109.6%）とそれぞれ増益となりました。

なお、第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別の記載を省略しております。詳細は、「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記（セグメント情報）」をご参照ください。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末の総資産は77,343百万円となり、前連結会計年度末に比べて2,334百万円増加いたしました。これは主に、Takara Bio USA, Inc. の新事業用土地・建物取得により、固定資産が3,849百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は10,106百万円となり、前連結会計年度末に比べて1,688百万円増加いたしました。これは主に、流動負債のその他が1,021百万円増加したことによるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は67,236百万円となり、前連結会計年度末に比べて645百万円増加いたしました。これは主に、利益剰余金が1,311百万円増加し、円高の進行により為替換算調整勘定が692百万円減少したことによるものであります。

(3) キャッシュ・フローに関する説明

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益3,281百万円、減価償却費1,631百万円、その他流動負債の増加によるキャッシュ・イン1,178百万円、たな卸資産の増加によるキャッシュ・アウト1,481百万円等により5,553百万円の収入と、前年同期に比べて844百万円の収入増加となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、有形及び無形固定資産の取得による支出5,750百万円、有価証券の売却及び償還による収入2,000百万円等により2,417百万円の支出と、前年同期に比べて133百万円の支出増加となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、配当金の支払額961百万円等により1,030百万円の支出と、前年同期に比べて145百万円の支出増加となりました。

以上の結果、現金及び現金同等物に係る換算差額を含めた当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は、前連結会計年度末より1,897百万円増加し、16,360百万円となりました。

(4) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2020年8月4日の第1四半期決算短信で公表いたしました業績予想および配当予想を修正しております。詳細につきましては、本日（2020年11月10日）公表いたしました「業績予想の修正および配当予想の修正（増配）に関するお知らせ」をご参照ください。

なお、修正した連結業績予想と前期実績および前回業績予想との比較は、11ページの「連結業績予想に関する比較損益計算書」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,266	18,627
受取手形及び売掛金	9,102	8,448
有価証券	2,000	-
商品及び製品	4,511	4,829
仕掛品	1,208	1,410
原材料及び貯蔵品	1,874	2,606
その他	1,479	1,005
貸倒引当金	△56	△56
流動資産合計	38,387	36,871
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,478	15,349
減価償却累計額	△5,630	△4,746
建物及び構築物 (純額)	10,847	10,602
機械装置及び運搬具	6,705	6,895
減価償却累計額	△3,353	△3,505
機械装置及び運搬具 (純額)	3,352	3,389
工具、器具及び備品	7,912	7,783
減価償却累計額	△5,217	△5,126
工具、器具及び備品 (純額)	2,694	2,657
土地	5,724	8,240
建設仮勘定	85	2,518
その他	1,635	1,619
減価償却累計額	△126	△192
その他 (純額)	1,509	1,426
有形固定資産合計	24,213	28,835
無形固定資産		
のれん	7,006	6,645
その他	4,348	3,627
無形固定資産合計	11,355	10,273
投資その他の資産		
投資その他の資産	1,053	1,363
投資その他の資産合計	1,053	1,363
固定資産合計	36,622	40,472
資産合計	75,009	77,343

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,027	1,366
未払法人税等	683	1,024
引当金	557	605
その他	3,978	5,000
流動負債合計	6,248	7,996
固定負債		
退職給付に係る負債	783	775
その他	1,386	1,334
固定負債合計	2,169	2,110
負債合計	8,418	10,106
純資産の部		
株主資本		
資本金	14,965	14,965
資本剰余金	32,893	32,893
利益剰余金	18,501	19,812
株主資本合計	66,360	67,672
その他の包括利益累計額		
為替換算調整勘定	436	△256
退職給付に係る調整累計額	△300	△283
その他の包括利益累計額合計	135	△540
非支配株主持分	95	104
純資産合計	66,591	67,236
負債純資産合計	75,009	77,343

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	16,450	17,393
売上原価	6,121	5,565
売上総利益	10,329	11,827
販売費及び一般管理費		
従業員給料及び賞与	1,957	2,082
退職給付費用	89	98
研究開発費	1,858	2,403
引当金繰入額	267	291
その他	3,121	3,214
販売費及び一般管理費合計	7,293	8,090
営業利益	3,035	3,736
営業外収益		
受取利息	59	60
為替差益	-	2
不動産賃貸料	53	61
その他	17	18
営業外収益合計	130	143
営業外費用		
支払利息	-	12
為替差損	176	-
不動産賃貸費用	17	24
休止固定資産費用	1	19
その他	8	3
営業外費用合計	203	59
経常利益	2,961	3,820
特別利益		
固定資産売却益	0	1
特別利益合計	0	1
特別損失		
固定資産除売却損	9	25
事業整理損	-	464
投資有価証券売却損	2	-
その他	-	49
特別損失合計	12	539
税金等調整前四半期純利益	2,950	3,281
法人税、住民税及び事業税	665	1,203
法人税等調整額	205	△212
法人税等合計	870	990
四半期純利益	2,080	2,291
非支配株主に帰属する四半期純利益	4	16
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,075	2,274

(四半期連結包括利益計算書)
 (第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益	2,080	2,291
その他の包括利益		
為替換算調整勘定	△909	△699
退職給付に係る調整額	12	16
その他の包括利益合計	△897	△683
四半期包括利益	1,182	1,608
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,179	1,598
非支配株主に係る四半期包括利益	3	9

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	2,950	3,281
減価償却費	1,352	1,631
その他の償却額	65	42
のれん償却額	250	246
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	0	1
その他の引当金の増減額 (△は減少)	△39	52
退職給付に係る負債の増減額 (△は減少)	27	△7
受取利息	△59	△60
支払利息	-	12
固定資産除売却損益 (△は益)	9	24
事業整理損	-	464
売上債権の増減額 (△は増加)	2,903	572
たな卸資産の増減額 (△は増加)	△546	△1,481
仕入債務の増減額 (△は減少)	△500	374
その他の流動負債の増減額 (△は減少)	△1,239	1,178
その他	88	△14
小計	5,261	6,318
利息及び配当金の受取額	63	70
利息の支払額	-	△12
法人税等の支払額	△615	△822
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,709	5,553
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△2,049	△1,657
定期預金の払戻による収入	2,100	3,122
有価証券の取得による支出	△2,000	-
有価証券の売却及び償還による収入	2,000	2,000
有形及び無形固定資産の取得による支出	△2,387	△5,750
有形及び無形固定資産の売却による収入	100	14
その他償却資産の取得による支出	△47	△141
その他	0	△4
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,283	△2,417
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△841	△961
リース債務の返済による支出	△43	△68
財務活動によるキャッシュ・フロー	△884	△1,030
現金及び現金同等物に係る換算差額	△329	△209
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,212	1,897
現金及び現金同等物の期首残高	9,464	14,462
現金及び現金同等物の四半期末残高	10,676	16,360

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(新型コロナウイルス感染拡大にともなう会計上の見積りについて)

新型コロナウイルス感染症による当社グループへの影響について、前連結会計年度末においては、緩やかに回復しつつも2020年度上半期中は続くものと仮定しておりましたが、当第2四半期連結財務諸表作成時において入手可能な情報に基づき、地域ごとに異なるものの、総じて2021年度の一定期間は継続するものと仮定を見直しました。当第2四半期連結会計期間末におけるのれんの減損および繰延税金資産の回収可能性については、見直し後の仮定をもとに、見積りおよび判断を行っておりますが、のれんについて減損の兆候は識別されておらず、また繰延税金資産の回収可能性について評価性引当額の追加計上は不要と判断しております。

なお、新型コロナウイルス感染症の影響は不確実性が高いため、上記仮定に変化が生じた場合には、当社グループの財政状態および経営成績に影響を及ぼす可能性があります。

(セグメント情報)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自2019年4月1日至2019年9月30日)

「II 当第2四半期連結累計期間(報告セグメントの変更等に関する事項)」に記載のとおりであります。

II 当第2四半期連結累計期間(自2020年4月1日至2020年9月30日)

当社グループは、単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(報告セグメントの変更等に関する事項)

当社グループは、当社に製品・サービス別の事業部門を置き、各事業部門は、取扱う製品・サービスについて子会社を含めた包括的な戦略を立案し、事業活動を展開してまいりましたが、2020年4月より、各事業部門が有していた経営資源を融合して、バイオ創薬基盤技術開発を進め、新モダリティを創出する創薬企業を目指すことを目的とし、事業部門制を発展的に解消することといたしました。

この組織体制見直しにともない、これまで報告セグメントとしておりました「バイオ産業支援」および「遺伝子医療」の各事業セグメントを、第1四半期連結会計期間より単一の事業セグメントに変更しており、その結果、報告セグメントが単一セグメントとなっております。

この変更により、前第2四半期連結累計期間および当第2四半期連結累計期間のセグメント情報の記載を省略しております。

3. 補足情報

(1) 経営管理上重要な指標の推移

① キャッシュ・フロー

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期連結累計期間 自2019年4月1日 至2019年9月30日	2021年3月期 第2四半期連結累計期間 自2020年4月1日 至2020年9月30日	2020年3月期 自2019年4月1日 至2020年3月31日
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,709	5,553	6,339
投資活動によるキャッシュ・フロー	△2,283	△2,417	△212
財務活動によるキャッシュ・フロー	△884	△1,030	△946

② 地域別売上高

(単位：百万円)

	2020年3月期 第2四半期連結累計期間 自2019年4月1日 至2019年9月30日	2021年3月期 第2四半期連結累計期間 自2020年4月1日 至2020年9月30日	2020年3月期 自2019年4月1日 至2020年3月31日
日本	6,816	6,906	14,804
米国	3,954	3,634	8,011
中国	3,023	3,449	6,391
日本・中国除くアジア	918	1,394	1,877
欧州	1,596	1,678	3,207
その他	141	330	271
合計	16,450	17,393	34,565

③ 報告セグメントごとの研究開発費

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを単一セグメントに変更したため、記載を省略しております。

(2) 連結比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2020年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	2021年3月期 第2四半期 連結累計期間実績	前期比 増減	前期比 比率
(売上高)				
研究用試薬	11,824	13,336	1,512	112.8%
理化学機器	620	466	△153	75.3%
受託サービス	1,961	3,373	1,411	172.0%
遺伝子医療	2,044	215	△1,828	10.6%
売上高計	16,450	17,393	942	105.7%
(営業損益)				
売上高	16,450	17,393	942	105.7%
売上原価	6,121	5,565	△555	90.9%
売上総利益	10,329	11,827	1,498	114.5%
販売費一般管理費	7,293	8,090	797	110.9%
運送費	186	336	149	180.5%
宣伝費	33	31	△2	92.4%
促進費	299	276	△23	92.3%
研究開発費	1,858	2,403	544	129.3%
管理費・その他	4,766	4,883	116	102.4%
事業税(外形標準)	149	160	11	108.0%
営業利益	3,035	3,736	701	123.1%
(営業外損益)				
営業外収益	130	143	12	109.8%
営業外費用	203	59	△144	29.3%
経常利益	2,961	3,820	858	129.0%
(特別損益)				
特別利益	0	1	0	251.6%
特別損失	12	539	527	4440.5%
税金等調整前四半期純利益	2,950	3,281	331	111.2%
法人税等	870	990	120	113.8%
四半期純利益	2,080	2,291	211	110.2%
非支配株主に帰属 する四半期純利益	4	16	12	358.5%
親会社株主に帰属 する四半期純利益	2,075	2,274	199	109.6%
減価償却費(有形・無形)	1,352	1,631	279	120.7%
のれん償却額	250	246	△4	98.4%

※1 前連結会計年度まで「その他」としていた売上は、第1四半期連結累計期間より「研究用試薬」に含めており、本表の前第2四半期連結累計期間の実績は、当該変更を反映して組み替えております。

※2 第1四半期連結会計期間より報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別損益(営業利益)の記載を省略しております。

(3) 連結業績予想に関する比較損益計算書

(百万円未満切捨て)

	2020年3月期 通期実績	2021年3月期 通期前回予想	2021年3月期 通期今回予想	前期比 増減	前期比 比率	前回予想比 増減	前回予想比 比率
(売上高)							
研究用試薬	24,840	27,603	29,940	5,100	120.5%	2,337	108.5%
理化機器	1,242	1,227	1,454	211	117.0%	226	118.5%
受託サービス	6,186	9,850	8,539	2,352	138.0%	△ 1,310	86.7%
遺伝子医療	2,295	918	865	△ 1,430	37.7%	△ 53	94.2%
売上高計	34,565	39,600	40,800	6,234	118.0%	1,200	103.0%
(営業損益)							
売上高	34,565	39,600	40,800	6,234	118.0%	1,200	103.0%
売上原価	13,459	16,223	15,420	1,961	114.6%	△ 802	95.1%
売上総利益	21,105	23,376	25,379	4,273	120.2%	2,002	108.6%
販売費一般管理費	14,830	16,876	17,379	2,548	117.2%	502	103.0%
運送費	492	665	693	200	140.7%	27	104.2%
宣伝費	73	70	58	△ 14	80.5%	△ 11	84.0%
促進費	579	550	724	145	125.0%	174	131.7%
研究開発費	3,869	5,121	5,173	1,303	133.7%	51	101.0%
管理費・その他	9,511	10,157	10,399	888	109.3%	242	102.4%
事業税(外形標準)	305	311	329	24	108.0%	17	105.8%
営業利益	6,274	6,500	8,000	1,725	127.5%	1,500	123.1%
(営業外損益)							
営業外収益	316	293	307	△ 8	97.2%	14	105.0%
営業外費用	243	193	207	△ 35	85.3%	14	107.6%
経常利益	6,347	6,600	8,100	1,752	127.6%	1,500	122.7%
(特別損益)							
特別利益	0	-	1	0	255.5%	1	-
特別損失	914	627	679	△ 235	74.3%	51	108.2%
税金等調整前当期純利益	5,433	5,972	7,421	1,988	136.6%	1,449	124.3%
法人税等	1,601	1,961	2,394	792	149.5%	433	122.1%
当期純利益	3,831	4,010	5,027	1,195	131.2%	1,016	125.3%
非支配株主に帰属する当期純利益	11	10	27	15	227.3%	16	248.7%
親会社株主に帰属する当期純利益	3,819	4,000	5,000	1,180	130.9%	1,000	125.0%
減価償却費(有形・無形)	2,921	3,268	3,305	383	113.1%	36	101.1%
のれん償却額	496	486	486	△ 9	98.0%	0	100.1%

※1 前連結会計年度まで「その他」としていた売上は、当連結会計年度より「研究用試薬」に含めており、本表の前連結会計年度の実績は、当該変更を反映して組み替えております。

※2 当連結会計年度より報告セグメントを単一セグメントに変更したため、セグメント別損益(営業利益)の記載を省略しております。